
Výroční
zpráva
2024



-2-



-3-

Úvodní slovo Milí čtenáři, 

existuje slovo, při kterém se každému pracovníkovi spolehlivě na chviličku 
zastaví srdce: INSPEKCE. Nám se v této oblasti v roce 2024 obzvlášť urodilo. 

Nejprve nás v březnu navštívily inspektorky sociálně právní ochrany dětí, které 
kontrolovaly dodržování standardů kvality ve službě Podpora pěstounské rodiny. 
Na samém začátku prázdnin se znenadání objevili inspektoři Ministerstva práce 
a sociálních věcí v odlehčovací službě Respitní péče Jindra. Ne že bychom si 
za svou prací nestáli, ale určitou nesnáz představovala skutečnost, že 14 dní 
před kontrolou nastoupila do služby nová vedoucí. Ponechám stranou dvě 
kontroly Krajské hygienické stanice, jednu kontrolu a jedno cvičení Hasičského 
záchranného sboru a rovnou přejdu ke konci roku, kdy pro změnu dorazila další 
inspekce z již jmenovaného ministerstva do Domova na Mendryce.

Myslím, že málokdo zajásá, když mu znenadání u dveří zazvoní kontrola. 
Navzdory tomu chci vyjádřit vděčnost za práci lidem, kteří se této činnosti 
věnují. Ve skutečnosti jsou pro nás velkou pomocí: pomáhají vidět to, co se 
nám díky rutině ze zorného úhlu už vytrácí, přinášejí nové poznatky a inspirují 
k lepší práci. Dávno už to nejsou drábové a zkušební komisaři, kteří se nás snaží 
nachytat na švestkách. Jsou to partneři a pomocníci, kteří přinášejí cennou 
zpětnou vazbu. Buďme tedy vděční za tuto službu. Ono, myslím, není lehké být 
inspektorem. 

Aby všechny kontroly, inspekce a zkoušky ve Vašem životě dopadly tak dobře 
jako nám v roce 2024, 

Vám upřímně přeje 

Věra Dvořáková
Ředitelka Farní charity Litomyšl



-4-



-5-



-6-

Posláním Charity 
je pomáhat 
lidem v hmotné, 
sociální, duševní 
a duchovní nouzi 
bez ohledu na 
jejich příslušnost 
k rase, 
národnosti nebo 
náboženskému 
vyznání.

POSKYTOVANÉ 
SLUŽBY
• Respitní péče Jindra
• Charitní domov Mendryka
• Charitní ošetřovatelská služba
• Charitní pečovatelská služba
• Půjčovna kompenzačních 

a rehabilitačních pomůcek
• Služba Sanace rodiny
•  Podpora pěstounské rodiny
• Dobrovolnické centrum
• Charitní šatník
•  Humanitární pomoc

ZÁKLADNÍ
INFORMACE
Farní charita Litomyšl
Právní forma: církevní organizace
Založena: 8. února 1993
Zřizovatel: Biskupství 
královehradecké
Registrace u Ministerstva kultury 
ČR, číslo evidence: 
8/1-04-708/1996
IČO: 47489839
Bankovní spojení:
379 408 43 09/0800
Česká spořitelna
Tel. kontakt: 731 604 315
E-mail: charita@lit.cz
Datová schránka: im5upgj

www.litomysl.charita.cz

VEDENÍ
ORGANIZACE
1. Statutární zástupce, ředitel: 
Bc. Věra Dvořáková

2. Statutární zástupce, 
zástupce ředitele:
Petra Glänznerová

PRACOVNÍ TÝM
Celkem 74 pracovníků na 
60,625 úvazků a 7 osob na 
rodičovské dovolené. Dále s námi 
spolupracovalo 6 pracovníků 
v režimu dohody o provedení 
práce a pracovní činnosti a 55 
dobrovolníků.

CÍLOVÁ SKUPINA
• Rodiny s dětmi
• Senioři
• Osoby se zdravotním 

postižením
• Osoby s chronickým i akutním 

onemocněním
• Osoby v paliativní péči
• Osoby starší 18 let, které si 

nejsou schopny zajistit běžnou 
denní péči o sebe a svoji 
domácnost

• Pěstounské rodiny
• Dobrovolníci
• Lidé v materiální nouzi
• Lidé zasažení živelnou událostí



O ORGANIZACI
• Farní charita Litomyšl je církevní, nestátní nezisková organizace, která poskytuje od roku 1993 na Litomyšlsku 

zdravotní a sociální služby potřebným lidem bez ohledu na jejich příslušnost k rase, národnosti či náboženskému 
vyznání.

• Farní charita Litomyšl má statut církevní právnické osoby; jejím zřizovatelem je Biskupství královehradecké. 
FCHL je členem sítě nestátních neziskových organizací, sdružených v Charitě Česká republika, která je největším 
nestátním poskytovatelem sociálních a zdravotních služeb v České republice. Charita Česká republika je členem 
mezinárodní sítě charitních organizací evropských zemí Caritas Europa a celosvětové sítě Caritas Internationalis.

• Zajišťuje terénní zdravotnické služby a pečovatelskou službu pro občany Litomyšle a spádových obcí, pomáhá 
rodinám, ve kterých je ohrožen zdravý vývoj dítěte se zvládnutím náročné životní situace, poskytuje možnost 
odlehčovacích pobytů klientům, o které jinak pečují jejich rodiny v domácím prostředí, koordinuje činnosti 
dobrovolníků, kteří navštěvují seniory, pomáhají při doučování dětí nebo při nejrůznějších volnočasových 
a kulturních aktivitách. Počty těch, kterých se činnost charity dotýká, jdou dnes do tisíců. Velká část práce je 
odvedena přímo v domovech klientů celého Litomyšlského mikroregionu.

• Usilujeme o to, aby naše práce měla specifickou kvalitu určovanou hodnotami vycházejícími z desatera. Proto 
jsme v naší organizaci začali uplatňovat etický program DEKACERT® podle prof. Elisabeth Jünemann. Dokument 
vypovídá o tom, jaké klima chceme v organizaci mít, jakým způsobem uplatňujeme etické hodnoty při naší práci. 
Zároveň je DEKACERT® součástí systému řízení a kontroly kvality služeb v naší organizaci.

-7-

VIZE ORGANIZACE – ČÍM 
CHCEME BÝT
„Naší vizí je moderní, ekonomicky stabilní organizace, 
která roste v souladu s potřebami místní společnosti, 
je silná dobrými vztahy a čerpá z křesťanských 
kořenů. V centru naší pozornosti jsou lidé; na 
straně jedné kreativní, vzdělaní zaměstnanci, na 
straně druhé uživatelé služeb, o které je pečováno 
s laskavostí a současně profesionálně.“

JSME ČLENY 
• MAS Litomyšlsko o.p.s.
• Koalice nevládek Pardubicka
• Asociace Dítě a rodiny
• Národní asociace dobrovolnictví 
• Eurodesk



-8-

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA
Ředitel organizace Farní charita Litomyšl

Účetní Asistentka Projektový manažer Metodik

Provozní technik Údržba Úklid LD a JV

Lidový dům
CHOS

a
DHP

CHPS
Půjčovna

kompenzačních 
pomůcek

Dobrovolnické 
centrum Charitní šatník Humanitární 

pomoc

vrchní sestra 

zástupce vrchní sestry

zdravotní sestry

vedoucí 
pracovník 

sociální 
pracovník

koordinátor

pečovatelky

koordinátor
půjčovny

provozní 
technik

koordinátor 
dobrovolníků

dobrovolníci

dobrovolné
pracovnice
Charitního

šatníku

koordinátor
pomoci

RPJ SAR PPR

vedoucí pracovník 

sociální pracovník

pracovníci v sociálních službách

aktivizační pracovník

vedoucí pracovník 

zástupce vedoucího

sociální pracovníci

vedoucí pracovník 

sociální pracovníci

Charitní domov Mendryka Kuchyň Prádelna

vedoucí domova

sociální pracovník

pracovníci
v sociálních 

službách

zdravotní sestry

údržbář

pomocník údržby

uklízečka

hospodářka

vedoucí kuchařka

kuchařky

pomocná kuchařka

pradlena

pomocná pradlena

Vila Jindra

Klášter Mendryka



ROK 2024
• NOVINKA – Stali jsme se držiteli značky Prověřená veřejně prospěšná organizace. 
• Výročí – V září jsme při zahradní slavnosti v Jindrově vile oslavili 20 let od zahájení služby Respitní péče Jindra a 10 let 

služby Podpory pěstounských rodin. V listopadu jsme se s jubilantkou sestrou Bartolomeou společně radovali 
při výjimečné příležitosti jejich 100. narozenin.

• Ocenění – Obdrželi jsme ocenění Pardubického kraje Neziskovka roku za rozvoj dobrovolnictví a pořádání Dne 
dobrovolnictví.

• Materiální sbírka - Ve spolupráci s městem Litomyšl jsme uspořádali materiální sbírku na pomoc lidem zasaženým 
povodněmi v ČR. Několik našich pracovníků se vydalo na postižená místa pomáhat osobně.

• Zázemí pro služby – V září se uskutečnilo poklepání základního kamene a byla zahájena stavba budovy pro Charitní 
pečovatelskou službu – Vila Skřivánek.

• Pracovně právní oblast - Naše řady rozšířilo 8 nových kolegů, zároveň 2 pracovnice odešly na mateřskou dovolenou, 
4 pracovnice pracovní poměr ukončily a 1 pracovnice odešla do starobního důchodu.

-9-



-10-

Respitní péče 
Jindra

CÍLE SLUŽBY 
• Osobě závislé na pomoci 

druhého je během pobytu 
zajištěna potřebná míra 
individuální podpory při 
naplňování jeho biologických, 
psychologických, sociálních 
i duchovních potřeb.

• Pečující osoba si odpočinula 
a nabrala nové síly k tomu, 
aby se o svého blízkého mohla 
i nadále starat.

• Pečující osoba ví, jak řešit 
záležitosti související 
s pečováním o blízkého.

• Pečující osoba získala čas 
k řešení nové životní situace.

CÍLOVÁ SKUPINA
• senioři
• osoby se zdravotním postižením 

starší 50 let,
- kteří jsou závislí na pomoci 

druhé osoby
- kteří žijí na území 

Pardubického kraje

PRACOVNÍ TÝM
pečovatelský tým tvoří odborně 
vzdělaní pracovníci a pracovnice 
v sociálních službách, 2 sociální 
pracovníci a 1 aktivizační 
pracovnice

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
PÉČE
Pardubický kraj

Bc. Romana Dvořáková
vedoucí střediska

od 1. července 2024
Bc. Hana Kabrhelová
vedoucí střediska

Dukelská 750
570 01 Litomyšl

Tel: 737 466 963
       731 598 890
Email: rpjindra@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

• registrovaná sociální služba 
číslo 3249327

• forma služby: pobytová
• nepřetržitý provoz
• služba je částečně hrazena 

klientem

POSLÁNÍM
služby Respitní péče Jindra je 
poskytnout během krátkodobého 
pobytu individuální celodenní péči 
osobě, která je z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení závislá na 
pomoci druhých, se záměrem 
úlevy pečující rodině.



NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2024

-11-

Počet zaměstnanců Kapacita zařízení Počet klientů Počet přechodných pobytů

2023 11 9 lůžek 69 109

2024 11 9 lůžek 64 110

ROK 2024 V RPJ
• V polovině roku došlo ke změně ve vedení služby.
• V červenci proběhla v RPJ inspekce kvality ze strany Ministerstva práce a sociálních věcí. Poskytování služby bylo 

hodnoceno pozitivně. 
• V září jsme oslavili 20 let fungování služby Respitní péče uspořádáním Zahradní slavnosti s účastí široké veřejnosti, jiných 

sociálních služeb, bývalých i současných klientů
• Studentky Střední zemědělské školy spolu s pedagogem představily klientům v době před Velikonocemi různé techniky 

aranžování květin. 
• Pokračuje úspěšná spolupráce s MŠ Sedmikráska – i v roce 2024 nás děti potěšily zpěvem vánočních koled.
• Po celý rok k nám pravidelně docházejí dobrovolníci, kteří věnují svůj čas klientům. Jejich činnost je velmi oblíbená 

a zahrnuje například zpěv s kytarou, procvičování paměti, malování, divadlo či canisterapii. Klienti si obzvláště oblíbili 
návštěvy speciálně vycvičeného psa a králíků.

• Společně s klienty jsme navštívili různé výstavy a navštívili jsme také bývalé klienty RPJ v domově pro seniory v Litomyšli.

Osobní náklady 6 742 984,00

Strava klientům    372 702,00

Energie     113 083,00

Služby    422 135,00

Ostatní provozní náklady    271 873,00

Celkem 7 922 777,00
     



-12-

Charitní domov
Mendryka

CÍLE SLUŽBY 
• Poskytovat obyvatelům 

ubytování, stravování 
a celodenní péči podle jejich 
individuálních potřeb. 

• Podporovat obyvatele v udržení 
svých schopností a dovedností 
po co nejdelší dobu. 

• Umožnit završení života 
ve specifickém duchovním 
prostředí.

CÍLOVÁ SKUPINA
Cílovou skupinu tvoří osoby se 
sníženou soběstačností starší 65 
let, zejména se jedná o:

• Sestry Společnosti Dcer křesťan-
ské lásky sv. Vincence de Paul, 

• zasvěcené osoby jiných řádů 
a kongregací Katolické církve vč. 
terciářů, 

• rodiče a sourozence kněží, 
zasvěcených osob a pracovníků 
Charity, 

• osoby, které pracovaly pro 
církev (katechetky, farní hospo-
dyně, kostelníci, varhaníci, aj.), 

• osoby, které chtějí dožít v du-
chovním prostředí

PRACOVNÍ TÝM
Tým tvoří 1 sociální pracovnice, 
pracovníci přímé péče – 
pečovatelky a zdravotní sestry, 
hospodářka, kuchařky, pradlenky 
a údržbáři. V areálu trvale žije 
kněz a dochází sem lékař.

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
PÉČE
Služba je určena osobám z celé 
České republiky.

Bc. Jana Mendes
vedoucí služby

Mendryka 1
570 01 Litomyšl

Tel: 732 160 202
Email: mendryka@lit.hk.caritas.cz 
www.litomysl.charita.cz

•  registrovaná sociální služba 
číslo 6657756

•  forma služby: pobytová
•  nepřetržitý provoz
•  služba je částečně hrazena 

klientem
•  domov pro seniory není 

zdravotnickým zařízením

POSLÁNÍM
Charitního domova Mendryka 
je vytvářet domov lidem 
v pokročilém věku se sníženou 
soběstačností, kteří zasvětili svůj 
život službě v církvi nebo chtějí 
dožít v duchovním prostředí.



NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2024

-13-

ROK 2024 V CHDM
•  Díky nadacím jsme mohli pořídit 5 nových lůžek a polohovací křeslo, které je vhodné pro vycházky do zahrady 

a umožní těžko pohyblivým obyvatelkám účast na bohoslužbách a jiných společných aktivitách.
• Přišly za námi děti z MŠ Janov a potěšily nás tancem, recitací a zpěvem.
• V letních měsících jsme připravovali „Kavárny“, společná posezení v zahradě domova s kávou a zmrzlinou.
• 24. září proběhl v Domově cvičný zásah tří jednotek hasičů - profesionální hasiči z Litomyšle, dobrovolní hasiči 

z Litomyšle a z Čisté.
• Navázali jsme spolupráci s Domovem pro seniory Litomyšl, uskutečnila se 3 setkání v CHDM k představení našeho 

zařízení a sdílení dobré praxe.
• V listopadu prošel Charitní domov Mendryka neplánovanou třídenní inspekcí.
• Uspořádali jsme Adventní pátky spojené s návštěvou kněze. V Domově jsme přivítali Mons. Pavla Rouska, charitního 

kaplana P. Milana Romportla a P. Pavla Mistra.
• V závěru roku nás navštívily děti ze ZŠ Javorník s Vánočním pohádkou a spoustou dárků pro naše obyvatele.

Osobní náklady 11 357 284,00

Energie    1 493 894,00

Služby      416 252,00  

Ostatní provozní náklady   1 517 501,00

Celkem 14 784 931,00
      

 

Počet zaměstnanců Kapacita zařízení Počet klientů

2023 26 17 lůžek 20

2024 25 17 lůžek 17



-14-

Charitní 
ošetřovatelská 
služba

CÍLEM 
je co nejdéle udržet možnou 
kvalitu života pacientů a umožnit 
jim setrvat v jejich přirozeném 
prostředí.

CÍLOVÁ SKUPINA
• pacienti s chronickým 

onemocněním
• pacienti s akutním 

onemocněním
• pacienti v paliativní (hospicové) 

péči

PRACOVNÍ TÝM
ošetřovatelskou službu zajišťují 
zdravotní sestry

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
PÉČE
Benátky, Bohuňovice, Cerekvice 
nad Loučnou, Čistá, Člupek, 
Gajer, Horky, Chmelík, Chotovice, 
Janov, Karle, Kornice, Litomyšl, 
Mendryka, Morašice, Nedošín, 
Němčice, Nová Sídla, Nová Ves, 
Pazucha, Pekla, Pohodlí, Příluka, 
Pudilka, Řídký, Říkovice, Sedliště, 
Sloupnice, Strakov, Suchá, Suchá 
Lhota, Trstěnice, Tržek, Újezdec, 
Višňáry, Vlčkov, Vlkov 

Marcela Renzová
vrchní sestra

Bělidla 392
570 01 Litomyšl 

Tel: 739 901 085      
Email: chos@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

• forma služby: terénní
• ošetřovatelská služba je 

dostupná 24 hodin denně, sedm 
dní v týdnu včetně svátků

• zdravotní péče je hrazena 
z veřejného zdravotního 
pojištění

POSLÁNÍM
Charitní ošetřovatelské služby je 
poskytovat odbornou zdravotní 
péči pacientům s akutním či 
chronickým onemocněním 
i pacientům v paliativní péči, a to 
v domácím prostředí pacienta 
s respektem k jeho jedinečnosti 
a důstojnosti v každé životní 
situaci.



ROK 2024 V CHOS
• V rámci smlouvy s Vyšší odbornou a střední školou zdravotnickou Ústí nad Orlicí, Fakultou zdravotnických studií 

Univerzity Pardubice a Vyšší odbornou školou zdravotnickou Žďár nad Sázavou jsme zabezpečovali odbornou praxi 
studentů.

• Pracovní tým byl posílen novou zdravotní sestrou

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2024

Počet zaměstnanců Počet pacientů Z toho hospicových Počet návštěv Počet výkonů

2023 8 391 16 16 818 40 776

2024 9 385 20 19 041 45 258 

Osobní náklady 6 558 618,00

Zdravotní materiál    222 396,00

PHM    223 017,00

Služby    705 015,00

Ostatní provozní náklady    622 844,00

Celkem 8 331 890,00
      

 

-15-



-16-

Charitní 
pečovatelská 
služba 

CÍLEM 
• Setrvání seniorů a osob se 

sníženou soběstačností co 
nejdéle ve svém domácím 
prostředí, kde mají své 
soukromí a pocit bezpečí. 

• Zvládnutá péče o domácnost 
nebo o osobu se sníženou 
soběstačností v rodinách, které 
z objektivních důvodů nemohou 
sami zajistit komplexní péči.

• Osoba se sníženou 
soběstačností má možnost 
se zapojit do sociálního 
a kulturního života a má se 
společností kontakt i tehdy, 
kdy ho z objektivních důvodů 
nemůže zajistit rodina.

• Zvládnutá péče o tři a více 
současně narozených dětí až do 
věku 3 let.

CÍLOVÁ SKUPINA
• Senioři se sníženou 

soběstačností
• Osoby s chronickým 

onemocněním ovlivňujícím 
jejich soběstačnost

• Osoby v terminálním 
stádiu nemoci se sníženou 
soběstačností

• Osoby se zdravotním 
postižením, po úrazu nebo 
operaci, jejichž stav vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby

• Rodiny s dětmi, jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby

PRACOVNÍ TÝM
službu poskytují odborně 
vzdělané pracovnice v sociálních 
službách a sociální pracovnice

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
PÉČE
Služba je poskytována osobám, 
které žijí na území města 
Litomyšle a obcí Benátky, 
Bohuňovice, Cerekvice nad 
Loučnou, České Heřmanice, 
Čistá, Horky, Chmelík, Janov, 
Karle, Makov, Mikuleč, Morašice, 
Němčice, Nová Sídla, Řídký, 
Sedliště, Sloupnice, Strakov, 
Trstěnice, Tržek, Újezdec, Vlčkov, 
včetně jejich místních částí a osad.

Martina Hanusová, DiS.
vedoucí služby

Bělidla 392
570 01 Litomyšl 
Tel: 733 599 820 
Email: chps@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

• registrovaná sociální služba 
číslo 6904366

• forma služby: terénní
• služba je dostupná v pracovní 

dny od 6 do 20 hodin, 
o víkendech a svátcích od 7 do 
12 hodin a od 17 do 20 hodin

• služba je částečně hrazena 
klientem

POSLÁNÍM
je poskytovat pomoc a podporu 
lidem, kteří mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení, aby mohli 
žít co nejdéle ve svém domácím 
prostředí. CHPS poskytuje terénní 
služby lidem všech věkových 
kategorií v širokém spektru 
omezení jejich soběstačnosti.



ROK 2024 V CHPS
• Již po čtvrté jsme ve spolupráci s Farností Litomyšl a nově také s Rodinným centrem Litomyšl uspořádali Den pro 

prarodiče a seniory. Na programu byl i koncert Sboru Elpida.
• Podruhé proběhl Den pro Válečné veterány ve spolupráci s Pamětí národa.  
• Zahájili jsme stavbu budovy pro pečovatelskou službu, které jsme dali jméno Vila Skřivánek.
• Díky podpoře Pardubického kraje jsme opravili světlík v průjezdu, kde parkují auta Charitní pečovatelské služby.
• Díky podpoře Nadace EP Group jsme zajistili školení na téma Validace podle Naimi Feil pod vedením odbornice Márie 

Wirth.
• Rozvážení Betlémského světla se skauty z Litomyšle už začíná patřit k naší tradici.

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2024

Počet zaměstnanců Kapacita služby Počet uživatelů Počet návštěv Počet úkonů

2023 12 130 151 16 636 23 538

2024 12 130 165 17 175 29 765

Osobní náklady 7 317 946,00

PHM    224 622,00

Služby 1 102 796,00

Ostatní provozní náklady    427 362,00

Celkem 9 072 726,00
      

-17-



-18-

Půjčovna 
rehabilitačních
a 
kompenzačních
pomůcek

ROK 2024 V PŮJČOVNĚ
• Nezbytným předpokladem dobrého fungování v domácím prostředí je vybavení kvalitními kompenzačními 

pomůckami. Vzhledem k vysoké poptávce po některých pomůckách jsme podali žádost do výzvy Doma je doma 
– Nadace EP Corporate Group. Naše žádost uspěla a díky této dotaci můžeme do půjčovny pomůcek pořídit nové 
pomůcky: konkrétně polohovací lůžka a kyslíkové koncentrátory.  

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2024 

CÍLOVÁ SKUPINA
Půjčovna je určena občanům, kteří 
v důsledku onemocnění nebo úrazu 
potřebují rehabilitační nebo kom-
penzační pomůcky, jež jim usnadní 
setrvání a péči v domácím prostředí.

Pomůcky k zapůjčení: 
• invalidní vozíky 
• toaletní křesla 
• polohovací lůžka 
• chodítka a další pomůcky

PRACOVNÍ TÝM
odborné poradenství zajišťuje 
sociální pracovnice

ÚZEMÍ, NA KTERÉM JE POSKYTOVÁNA PÉČE
Pardubický kraj

Mgr. Barbora Burešová
poradenský pracovník
Bělidla 392
570 01 Litomyšl 
Tel: 605 156 882
Email: 
barbora.buresova@lit.hk.caritas.cz
www.litomysl.charita.cz
• půjčovna je otevřena každé 

pondělí od 14 do 16 hod. a ve 
středu od 9 do 11 hod. 

• půjčovné klient hradí podle 
aktuálního ceníku    

Počet zaměstnanců Počet smluv Počet pomůcek

2023 1 110 154

2024 1 91 118

Osobní náklady 205 846,00

Pořízení DDHM 0

Služby   30 582,00

Ostatní provozní náklady 142 353,00

Celkem 378 781.00



Charitní šatník

ROK 2024 V ŠATNÍKU
•  V říjnu jsme uspořádali dvoudenní akci pro veřejnost s názvem Větrání charitního šatníku v sále Lidového domu. 

S akcí nám pomohli zaměstnanci drogerie dm.
• Z příspěvku z Burzy filantropie jsme pořídili 5 kovových stojanů a plastové koše, které slouží přehlednějšímu umístění 

oblečení.
• V prosinci proběhlo tradiční vánoční posezení.

CÍLEM
služby je přijímat oblečení, které 
lidé ze svých šatníků vyřadili, 
a poskytovat ho lidem bez 
domova a sociálně potřebným.

PRACOVNÍ TÝM
o šatník pečují dobrovolnice

Tel: 732 803 709
Tel: 733 741 091

Bělidla 392
570 01 Litomyšl

Email: charita-kancelar@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

• šatník je otevřen každé pondělí 
a středu od 9 do 11 hod. a od 14 
do 16,30 hod.

Počet dobrovolnic Počet hodin Šatník byl pro veřejnost otevřen Odvoz šatstva

2023 12 1 330 201x 12x

2024 11 1 370 186x 12x

-19-

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2024

Osobní náklady 76 900,00

Režijní náklady 40 080,00

Služby 14 747,00

Celkem 131 727,00



-20-

Služba 
Sanace rodiny

CÍLE SLUŽBY
• Rodiče zvládají výchovu svých dětí. Dokáží pracovat s výchovnými 

problémy nebo jinými specifiky svých dětí.
• Děti plní povinnou školní docházku nebo se připravují na povolání. 

Rodiče spolupracují se školou.
• Rodiče a děti umí naplánovat a vhodně využít volný čas.
• Rodiče zajímá zdraví dětí, a pečují o něj.
• Rodič si dokáže najít a udržet zdroj obživy.
• Rodina hospodaří s finančními prostředky tak, že se nedostává do dalších 

dluhů, a vystačí s penězi do dalšího příjmu.
• Rodina má zázemí odpovídající potřebám dětí.
• Rodina udržuje domácnost v uspokojivém stavu, zvládá péči 

o domácnost.
• Rodina dokáže vyhledat službu, která by mohla být užitečná k řešení 

situace rodiny, a umí ji využít.
• Rodina umí obstarat základní a jiné doklady.
• Členové rodiny a jim blízké osoby udržují vztahy způsobem, který 

neubližuje dítěti.

    Tam, kde jsou děti umístěny mimo rodinu:
• Rodič/rodiče navázali a udržují kontakt se svými dětmi umístěnými mimo 

rodinu.
• Rodič/rodiče vytvořili podmínky pro návrat dětí zpět do jejich péče.

CÍLOVÁ SKUPINA  jsou rodiny s dítětem / dětmi

PRACOVNÍ TÝM
službu zabezpečují sociální 
pracovníci a pracovník
v soc.službách

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
PÉČE
Litomyšl a obce 
Litomyšlska, přilehlá 
oblast Českotřebovska

Radek Bořek, DiS.
vedoucí služby

Dukelská 750
570 01 Litomyšl

Tel: 734 642 312
Email: sar@lit.hk.caritas.cz
www.litomysl.charita.cz

• registrovaná sociální služba 
číslo 6804637

• forma služby: terénní, 
ambulantní

• služba je dostupná v pracovní 
dny od 7 do 18 hodin převážně 
v domácím prostředí rodiny

• služba je poskytována bezplatně

POSLÁNÍM
je poskytovat pomoc a podporu rodinám 
s dětmi v nepříznivé životní situaci tak, aby 
rodina tuto situaci dokázala překlenout 
a byla schopna vytvářet prostředí pro 
výchovu dětí. Rodičům, jejichž děti jsou 
umístěny mimo rodinu, poskytuje pomoc 
a podporu při navázání a udržování 
kontaktu s dětmi nebo vytvoření podmínek 
pro návrat dětí do rodiny.



ROK 2024 V SAR
• Došlo k personální obměně v týmu.
• Pokračuje spolupráce se školami i školními poradenskými zařízeními. Realizujeme pracovní schůzky se školními 

psychology, Policií ČR, pracovníkem Linky důvěry a s dalšími poskytovateli SAS v regionu.
• Díky podpoře z Pardubického kraje jsme položili novou podlahu v kanceláři služby.

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2024

Osobní náklady 3 839 692,00

PHM      56 188,00

Služby    375 567,00

Ostatní provozní náklady    273 234,00

Celkem  4 544 681,00
      

 

Počet zaměstnanců Kapacita služby Počet rodin Počet klientů

2023 6 35 35 128

2024 6 35 30 102

-21-



-22-

Podpora 
pěstounské 
rodiny

CÍLE SLUŽBY 
• Dítě žije v bezpečném, stabilním 

a rozvíjejícím prostředí 
pěstounské péče.

• Pěstouni jsou vzdělaní, 
kompetentní a respektují 
individualitu dítěte.

• Pěstounská rodina a dítě dokáží 
hovořit o biologické rodině 
dítěte.

• Dítě je připraveno k navázání 
kontaktu s biologickou rodinou.

• Dítě udržuje kontakt 
s biologickou rodinou podle 
svého zájmu a potřeb a podle 
možností původní rodiny.

• Dítě udržuje kontakt s osobami 
blízkými v souladu se svými 
zájmy a potřebami.

• Dítě je připraveno na přechod 
do jiného typu péče - návrat 
do původní rodiny, přechod do 
trvalé pěstounské péče nebo 
osvojení.

CÍLOVÁ SKUPINA
• Pěstouni nebo poručníci, kteří 

s organizací uzavřeli Dohodu 
o výkonu pěstounské péče.

• Osoby v evidenci (Pěstounská 
péče na přechodnou dobu).

• Děti, které se ocitly v závažné 
životní situaci a kontaktovaly 
pracovníka služby Podpora 
pěstounské rodiny.

PRACOVNÍ TÝM
službu zabezpečují sociální 
pracovnice

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
PÉČE
Území s rozšířenou působností – 
Česká Třebová, Králíky, Lanškroun, 
Litomyšl, Polička, Svitavy, Ústí nad 
Orlicí, Vysoké Mýto, Žamberk, 
Chrudim, Hlinsko

Bc. Daniela Urbášková 
vedoucí služby 
Tel: 739 344 699

Kontaktní osoby: 
Petra Pešatová, DiS.
Tel: 734 367 074

Mgr. Lenka Vrátilová
Tel: 734 642 313

Email: 
daniela.urbaskova@lit.hk.caritas.cz
www.litomysl.charita.cz

• forma služby: terénní, 
ambulantní

• provozní doba: v pracovní dny 
pondělí, úterý, čtvrtek 9-17h, 
středa, pátek 9-14h

• služba je poskytována bezplatně

POSLÁNÍM
služby Podpora pěstounské 
rodiny je provázet pěstouny 
a děti jim svěřené, poskytovat 
nebo zprostředkovat jim 
podporu výchovnou, vzdělávací 
a poradenskou činností a sledovat 
průběh pěstounské péče.



NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2024 

Osobní náklady 1 873 878,00

PHM      53 677,00

Služby    380 533,00

Ostatní provozní náklady    157 959,00

Celkem 2 466 047,00
      

 

Počet zaměstnanců Počet rodin Počet dětí v NRP Počet akcí pro pěstouny

2023 2 30 37 22

2024 3 42 57 19

-23-

ROK 2024 V PPR
• Převzali jsme rodiny, které dříve doprovázeli pracovníci OCH Polička a rozšířili jsme tak působnost i na území ORP 

Chrudim a Hlinsko.
•  Zvýšili jsme kapacitu doprovázených rodin na 40. 
• Došlo k výrazné obměně týmu, tým posílily 2 nové pracovnice. Všechny pracovnice jsou proškoleny v terapeutickém 

rodičovství. 
• Na jaře jsme úspěšně prošli inspekcí MPSV. 
• V září 2024 jsme u příležitosti 10. výročí fungování služby uspořádali v parku Jindrovy vily zahradní slavnost. Oslav 

se zúčastnila i část pěstounských rodin. S pěstounskými rodinami jsme desáté výročí oslavili rovněž na vzdělávacím 
víkendu v Daňkovicích. 

• Konec roku se nesl ve znamení zpracování změn, které přinesla novela zákona SPOD a sledování novely vyhlášky 
a instrukce k čerpání SPVPP, jejichž poslední úpravy a schválení probíhaly ještě začátkem roku 2025. 



-24-

Středisko 
humanitární 
pomoci

Mgr. Barbora Burešová 
poradenský pracovník
Bělidla 392
570 01 Litomyšl 
Tel: 739 613 528 
Email: 
barbora.buresova@lit.hk.caritas.cz

www.litomysl.charita.cz

• Humanitární pomoc je dostupná 
v pondělí od 13 do 16 hodin 
v naléhavých případech po 
předchozí domluvě i v jiné době. 

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
POMOC   
Litomyšl a obce Litomyšlska

JSME SCHOPNI ZAJISTIT
• Konzervované, trvanlivé a instantní potraviny, nárazově i čerstvé ovoce, 

zeleninu a pečivo 
• Potřeby pro ústní hygienu, šampony, mýdla, potřeby na holení, prací 

prášky, krém na ruce
• Dětské pleny a kojeneckou výživu vč. mléka
• Oblečení, spodní prádlo, ponožky, punčochy, ručníky, osušky 

a prostěradla.

CÍLOVÁ SKUPINA
Pomoc je určena lidem ve vážné 
materiální nouzi, kteří si nemohou 
opatřit základní potraviny, prádlo 
a hygienické potřeby a lidem 
postiženým živelnými událostmi 
(požár, povodeň apod.)



-25-

Počet zaměstnanců Podpořené rodiny Počet osob bez domova

2023 1 28 25

2024 1 33 22

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2024
Celkem 187 983,00

      

 

ROK 2024 V HUMANITÁRNÍ POMOCI  
• Pokračujeme ve výdejích humanitární pomoci a spolupracujeme s dalšími organizacemi ve městě. V uplynulém roce 

na nás opět mysleli zaměstnanci společnosti Saint-Gobain. Společnost darovala částku 30 Kč za každý vyplněný 
dotazník ve firemním průzkumu spokojenosti. V součtu se částka vyšplhala na hodnotu 30.240 Kč, kterou můžeme 
použít na potravinovou a materiální pomoc např. samoživitelkám, seniorům nebo rodinám ve finanční nouzi.

• K dárcům se letos připojili také žáci Školamyšle, kteří v rámci Adventních nedělí prodávali vlastnoruční výrobky 
a dobroty. Výtěžek z prodeje ve výši 12.500 Kč se rozhodli věnovat lidem v náročných životních podmínkách. 

• Zúčastnili jsme se jarní i podzimní Sbírky potravin v obchodech TESCO Vysoké Mýto a Billa Litomyšl. S příjmem 
potravin a drogerie pomáhalo poměrně velké množství dobrovolníků. V posledních letech se podařilo navázat 
spolupráci se společností SCOTTBADER, která pro nás zajištuje bezplatný odvoz potravin.



-26-

Dobrovolnické 
centrum

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
SLUŽBA
Město Litomyšl, obec Sloupnice, 
město Choceň, Město Brandýs 
nad Orlicí, obec Třebovice

Ing. Veronika Peterková
koordinátorka dobrovolníků 
v organizacích
Tel: 733 741 091

Mgr. Barbora Burešová
koordinátorka dobrovolníků 
v domácnosti
Tel: 604 189 393

Bělidla 392, 570 01 Litomyšl
Email: dobrovolnik@lit.cz

www.litomysl.charita.cz

DOBROVOLNICKÉ PROGRAMY V RÁMCI DC

DLOUHODOBÁ DOBROVOLNICKÁ ČINNOST
DANIEL – realizace volnočasových aktivit nebo doučování pro děti a mládež
GABRIEL – zpestřování volného času seniorů
Charitní šatník –  pomoc při příjmu a třídění ošacení

KRÁTKODOBÁ DOBROVOLNICKÁ ČINNOST
nepřesahuje svou délkou více než pár hodin v jednom kalendářním roce

PŘIJÍMAJÍCÍ ORGANIZACE
Dobrovolnické centrum vysílá dobrovolníky do Respitní péče Jindra. Mezi 
přijímající organizace patří SVČ Litomyšl, 2. Základní škola Litomyšl, Naděje, 
o.s., Speciální základní škola, Litomyšlská nemocnice, Denní stacionář Ruka 
pro život, Centrum sociální pomoci Litomyšl, Městská knihovna Litomyšl, 
Zařízení sociální péče Choceň, Domov pro seniory Sloupnice, Rytmus 
Východní Čechy, Dětská skupina Tulipánek a Kvíteček, Rehabilitační ústav 
Brandýs nad Orlicí, ZŠ a MŠ Třebovice, Mateřská škola v Líbánkách.
Dobrovolníci se účastní výletů se seniory, které organizuje Charitní 
pečovatelská služba.

CÍLEM
Dobrovolnického centra je 
zřizování a koordinace akredi-
tovaných i neakreditovaných 
programů dobrovolnické služby 
a dobrovolnické činnosti. Vytvářet 
a poskytovat profesionální zázemí 
pro dobrovolníky a propagovat 
dobrovolnictví jako přirozenou 
součást života.



ROK 2024 V DC
• V rámci dobrovolnicví v domácnosti se podařilo propojit 5 seniorů s dobrovolníky různého věku.
• Dobrovolníci se účastnili těchto krátkodobých akcí: Sbírka potravin, Větrání charitního šatníku, Mikulášská nadílka, 

Den dobrovolnictví, Den dobrovolnických příležitostí, Den prarodičů a seniorů, Velký dětský karneval (SVČ) a Dětský 
den (Naděje).

• V roce 2024 se zapojilo 29 zaměstnanců v rámci firemního dobrovolnictví - zaměstnanci dm drogerie, Saint-Gobain 
ADFORS a Scottbader (zapojili se do svozu produktů ze Sbírky potravin).

• dm drogerie nám sponzorsky darovala 150 balíčků kosmetiky pro vedoucí Tříkrálové sbírky a pro klienty Humanitární 
pomoci.

• Díky prostředkům z Eurodesku jsme uspořádali Den dobrovolnických příležitostí v Litomyšli doplněný o interaktivní 
stezku po Litomyšli.

• Pod záštitou Pardubického kraje jsme uspořádali krajský Den dobrovolnictví v Klášterních zahradách, kterého se 
zúčastnilo 23 organizací a 350 návštěvníků. Na akci byli oceněni také naši dobrovolníci.

• Připravili jsme 2 školení pro dobrovolníky (na téma Mindfulness, Naslouchat = neznamená jenom slyšet, důležité je 
chápat a porozumět), letní a novoroční setkání, 4 přednášky a workshopy na školách, besedu s účastníky soutěže 
DiscoverEU.

-27-

Počet 
zaměstnanců

Počet dobrovolníků 
(jednorázové akce)

Dobrovolnických hodin 
(jednorázové akce)

Dobrovolnických 
programů

Přijímajících 
organizací

2023 2 57 (52) 2 444 (312) 3 15

2024 2 55 (76) 2 577 (326) 3 16

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2024

Osobní náklady 608 690,00

Služby 113 475,00

Ostatní provozní náklady 109 537,00

Celkem 831 702,00



-28-

Tříkrálová
sbírka
2024

Ing. Veronika Peterková
koordinátorka TKS

Tel: 733 741 091

Bělidla 392
570 01 Litomyšl

Email: dobrovolnik@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

Z VÝTĚŽKU BYLY PODPOŘENY TYTO 
PROJEKTY
• 70% výtah pro Charitní domov Mendryka
• 15% provoz Dobrovolnického centra
• 7% humanitární projekty v zahraničí
• 5% fond pomoci rodinám v nouzi
• 3% mimořádné situace

ÚZEMÍ, NA KTERÉM SBÍRKA PROBĚHLA
Litomyšl a obce: Benátky, Bohuňovice, Borová, Cerekvice n. Loučnou, České 
Heřmanice, Čistá, Člupek, Gajer, Horky, Chmelík, Chotěšiny, Janov, Karle, 
Kornice, Lažany, Makov, Mendryka, Mikuleč, Morašice, Nedošín, Němčice, 
Netřeby, Nová Sídla, Nová Ves, Ostrý Kámen, Pazucha, Pekla, Pohodlí, 
Řídký, Říkovice, Sedliště, Sedlišťka, Strakov, Suchá, Trstěnice, Tržek, Újezdec, 
Višňáry, Vlčkov, Zhoř

• 6. ledna 2024 v Litomyšli 
a okolních obcích
• 113 kasiček
• Vybraná částka 869 642 Kč + 
12 360 Kč on-line koleda



Výnos sbírky

-29-

Benátky 19 290 Kč

Bohuňovice 11 397 Kč

Cerekvice nad Loučnou 44 338 Kč

České Heřmanice 33 050 Kč

Čistá 56 620 Kč

Horky 13 630 Kč

Chmelík 15 526 Kč

Janov 45 061 Kč

Karle 10 273 Kč

Lažany 4 200 Kč

Makov 24 729 Kč

Mikuleč 9 966 Kč

Morašice 27 812 Kč

Němčice 44 549 Kč

Nová Sídla 19 826 Kč

Ostrý Kámen 5 770 Kč

Říkovice 13 780 Kč

Řídký 3 258 Kč

Sedliště 10 808 Kč

Strakov 15 898 Kč

Trstěnice 37 139 Kč

Tržek 9 236 Kč

Újezdec 9 962 Kč

Višňáry 1 462 Kč

Vlčkov 8 060 Kč

Celkem za obce 495 640 Kč

Město Litomyšl 374 002 Kč

ON-LINE příspěvek 12 360 Kč

Celkem TKS 2024 882 002 Kč



-30-

ROZVAHA (Bilance) ke dni 31. 12. 2024 (v celých tisících Kč)

1. 1. 2024 31. 12. 2024

ak
tiv

a 
ce

lk
em

A Dlouhodobý majetek celkem 9 619 16 910

I. Dlouhodobý hmotný majetek 16 364 24 312

Pozemky 483 1 458

Stavby 8 948 11 966

Samostatné movité věci 6 293 6 293

640 4 595

II. Oprávky k dlouhodobému majetku -6 745 -7 402

Oprávky ke stavbám -3 027 -3 240

Opravky k sam. mov.věcem -3 718 -4 162

B Krátkodobý majetek celkem 8 720 12 549

I. Zásoby celkem 53 107

II. Pohledávky celkem 1 311 6 564

Odběratelé 874 1 590

Poskytnuté provozní zálohy 0

Jiné pohledávky 437 4 974

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 6 820 5 316

Pokladna 71 49

Ceniny 0

Účty v bankách 6 749 5 267

IV. Jiná aktiva celkem 536 562

Náklady příštích období 180 141

Příjmy příštích období 356 421

AKTIVA CELKEM 18 339 29 459



-31-

1. 1. 2024 31. 12. 2024

pa
si

va
 c

el
ke

m

A Vlastní zdroje celkem 14 561 22 015

I. Jmění celkem 4 142 11 203

Vlastní jmění 3 082 10 167

Fondy 1 060 1 036

II. Výsledek hospodaření celkem 10 419 10 812

Účet výsledku hospodaření 0 394

Výsledek hospodaření ve schval.řízení 678 0

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 9 741 10 418

B Cizí zdroje celkem 3 778 7 444

II. Dlouhodobé závazky celkem 0 3 573

III. Krátkodobé závazky celkem 3 468 3 671

Dodavatelé 185 328

Ostatní závazky 8

Zaměstnanci 2 067 2 077

Závazky k institucím sociálního  a zdravotního .zabezpečení 1 052 1 101

Daň z příjmu 0 1

Ostatní přímé daně 153 153

Ostatní daně a poplatky 0

Krátkodobý bankovní úvěr 0

Jiné závazky 11 3

IV. Jiná pasiva celkem 310 200

Výdaje příštích období 100 170

Výnosy příštích období 210 30

PASIVA CELKEM 18 339 29 459



-32-

Hlavní činnost Hospodářská činnost

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

A NÁKLADY CELKEM 48 653 893

I. Spotřebované nákupy celkem 4 953 135

Spotřeba materiálu,energie,, ost. neskl. dodávek 4 834 135

Prodané zboží 119 0

II. Služby celkem 3 840 324

Opravy a udržování 415 190

Cestovné 41 9

Náklady na reprezentaci 20 40

Ostatní služby 3 364 85

III. Osobní náklady celkem 38 720 173

Mzdové náklady 28 904 85

Zákonné sociální pojištění 9 256 38

Zákonné sociální náklady 560 50

Ostatní sociální náklady 0 0

IV. Daně a poplatky celkem 15 29

V. Ostatní náklady celkem 529 162

Odpis nedobytné pohledávky 12

Dary

Úroky

Jiné ostatní náklady 529 150

VI. Odpisy, prodaný majetek 587 70

Prodaný materiál

Odpisy 587 70

VII. Poskytnuté příspěvky 8

VIII. Daň z příjmu 1

Výkaz zisku a ztráty ke dni 31. 12. 2024 (v celých tisících Kč)



-33-

Hlavní činnost Hospodářská činnost

vý
no

sy
 c

el
ke

m

B VÝNOSY CELKEM 49 123 817

I. Provozní dotace 27 514 0

Provozní dotace 27514 0

II. Přijaté příspěvky 719 5

Příjaté příspěvky dary 719 5

III. Tržby za vlastní výkony, zboží 19546 290

IV. Ostatní výnosy 1344 522

zúčtování fondů 658

jiné ostatní výnosy 686 368

Úroky 0 154

V. Tržby z prodeje majetku 0 0

HOSPODÁŔSKÝ VÝSLEDEK  ZA ROK 2024 394



-34-

Př
eh

le
d 

ná
kl

ad
ů 

 (v
 ti

s.
 K

č)

Název 2024 2023

Materiál, energie, služby 9 252 10 047

Osobní náklady 38 893 37 392

Odpisy majetku 657 588

Ostatní 744 675

Náklady celkem 49 546 48 702

Celkové náklady za veřejně prospěšnou činnost za rok 2024 v tis. Kč                      48 653

Celkové náklady za doplňkovou činnost 2024 v tis. Kč                                      893

Př
eh

le
d 

vý
no

sů
 

 (v
 ti

s.
 K

č)

Název 2024 2023

Dotace 27 514 26 305

Peněžní i nepeněž. dary 724 3 429

Platby od zdr. poj. 9 971 9 838

Platby od klientů 8 764 7 194

Pronájem nebytových prostor 290 350

Ostatní 2 677 2 264

Výnosy celkem 49 940 49 380

V oblasti výzkumu a vývoje organizace nevyvíjela žádné aktivity.
Organizace se neangažuje v oblasti ochrany životního prostředí.
V zahraničí žádnou organizační složku nemá.
V příštím období neočekáváme žádné významné změny v činnosti organizace.



-35-

St
av

 a
 p

oh
yb

 m
aj

et
ku

 z
a 

ro
k 

20
24

 (v
 ti

s.
 K

č)

Nákup majetku v roce 2024 (v tis. Kč)

Světlík budovy  36 

Pozemek – nová budova CHPS 938

Pozemek - byt 37 

Byt 2 983   

Celkem 3 994

Vyřazení majetku v roce 2024 
(v pořizovací ceně)

drobný hmotný majetek 394 

Pořízení majetku v roce 2024
(v pořizovací ceně)

drobný hmotný majetek 241

Stav majetku v 31. 12. 2024 
(v pořizovací ceně)

24 312
Př

eh
le

d 
vý

no
sů

 v
 č

le
ně

ní
 d

le
 z

dr
oj

ů 
(v

 ti
s.

 K
č)

Výnosy

Tržby za služby – z toho 19 836

tržby od klientů 8 764

tržby od ZP 9 971

tržby za pronájem 290

tržby ostatní 811

Ostatní výnosy 1 866

Přijaté dary – z toho 724

peněžní dary 724  

Provozní dotace – z toho 27 514

dotace Pard. kraj – státní rozpočet 15 117

dotace od Pardubického kraje 1 188

dotace od Města Litomyšl 1 225

dotace od okolních měst a obcí 276

dotace od Ministerstva vnitra ČR 104

dotace od Úřadu práce ČR 2 158

Dotace od Ministerstva zdravotnictví 80

Dotace od MPSV 7 366

Celkem 49 940

Vý
vo

j 
a 

ko
ne

čn
ý 

st
av

 fo
nd

ů Stav fondů k 1. 1. 2024 1 060

přírůstek fondů 1 178

úbytek fondů 1 202

Stav fondů k 31. 12. 2024 1 036



-36-

Př
íjm

y 
 v

 ti
s.

 K
č 

20
24

dotace a granty - neinvestiční 29 531

dotace a granty - investiční 28

dary 1 863

příjmy z vlastní činnosti 16 876

ostatní příjmy 2 476

CELKEM 2 497

Vý
da

je
 v

 ti
s.

 K
č 

20
24

mzdy 24 258

zákonné odvody z mezd 14 275

cestovné 49

Materiál a DDHM 2 363

PHM 610

spotřeba energií 1 820

opravy 606

provozní režie ostatní 3 389

investiční výdaje 4 910

ostatní výdaje 2 371

splátka úvěru 21

dary třetím osobám 103

CELKEM 45 872

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH



-37-



-38-

I. Základní údaje 
Druh organizace:   nestátní církevní organizace 
Název:    Farní charita Litomyšl 
Adresa:    Bělidla 392, 570 01 Litomyšl 
Statutární orgán:  Bc. Věra Dvořáková 
    Petra Glänznerová 
Datum vzniku:   08. 02. 1993 
Registr. č.:   8/1-04-708/1996  30.10. 1996 
Zřizovatel:   Biskupství královéhradecké 
    Velké náměstí 35/44, 500 03 Hradec Králové 
Kategorie účetní jednotky:  malá 

Posláním organizace je naslouchat člověku, který potřebuje a žádá pomoc ve své životní situaci, a podporovat ho při 
jejím řešení. 

Popis činností:  FCHL poskytuje terénní zdravotní a sociální služby, které jsou  
 Považovány za hlavní činnost 

- Terénní zdravotní a paliativní služba 
- Terénní pečovatelská služba 
- Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek 
- Služba Sanace rodin 
- Dobrovolnické centrum 
- Podpora pěstounské péče 
- Humanitární pomoc 
- Charitní domov Mendryka 
 
Dále FCHL poskytuje pronájem nebytových prostor, který považuje za vedlejší 
hospodářskou činnost. 

II. Obecné účetní zásady 
1. Dlouhodobý majetek 
Organizace eviduje v dlouhodobém majetku všechny stavby a jejich technické zhodnocení bez ohledu na výši 
pořizovací ceny. 

Organizace eviduje v dlouhodobém hmotném majetku hmotný majetek s dobou použitelnosti vyšší než      1 rok a 
v pořizovací ceně nad 80 tis. Kč, účtuje o něm na účtech dlouhodobého majetku a vykazuje ho v rozvaze. Hmotný 
majetek v pořizovací ceně nižší než 80 tis. Kč účtuje organizace do nákladů. Hmotný majetek v pořizovací ceně vyšší 
než 5 tis. Kč, ale nižší než 80 tis. Kč s dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.  
 
Organizace eviduje v dlouhodobém nehmotném majetku nehmotný majetek s dobou použitelnosti vyšší než 1 rok a 
v pořizovací ceně nad 80 tis. Kč, účtuje o něm na účtech dlouhodobého majetku a vykazuje ho v rozvaze.  
 
Stavby a samostatné věci movité se odpisují po dobu předpokládané životnosti, každé účetní období dochází 
k přehodnocení zbytkové doby životnosti. 

2. Pohledávky a opravné položky 
Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. 
Daňové opravné položky organizace vytváří k pohledávkám v případě, že je jejich dobytnost špatná. O opravné 
položce rozhoduje ředitelka organizace. 

3. Časové rozlišení 
Na účtech nákladů příštích období je účtováno časové rozlišení předplatného, servisu mzdového a servisu účetního 
programu, bezpečnostního servisu eset, školení, akontace u auta pořízeného na leasing a auditu. Od r. 2022 již 
nedochází k časovému rozlišení pořízení drobného hmotného majetku pro sjednocení postupu účtování o drobném 
majetku pořízeném z vlastních zdrojů stejně jako v případě účtování o pořízení z daru nebo z dotace. Na účtech 

Příloha v účetní závěrce k 31. 12 . 2024



-39-

výdajů příštích období jsou zaúčtovány především částky spotřeby vodného a stočného, vyúčtování spotřeby tepla za 
CHDM, které časově a účetně spadají do roku 2024, ale daňové doklady byly vystaveny až v roce následujícím. Na 
časovém rozlišení je dále ve výnosech příštího období účtována dotace od obce Újezdce a Vlčkova ve výši Kč 20 tis. 
na rok 2025. Na účtech příjmů příštích období jsou zaúčtovány částky za přefakturaci spotřeby plynu, doplatku 
bonifikace VZP, které časově a účetně spadají do roku 2024.  
 
4. Vlastní jmění a fondy 
Ve vlastním jmění organizace účtuje o zdrojích pořízení majetku a bezúplatně nabytém dlouhodobém majetku. Tato 
částka je pak rozpouštěna na účet skupiny 64- ostatní výnosy současně s účtováním odpisů v poměrné výši jako 
zaúčtované odpisy z příslušného dlouhodobého majetku. 
Na účtech 901 – Vlastní jmění nyní tedy zůstávají pouze investiční dotace a dary ve výši poměrné části zůstatkových 
cen. 
Ve fondech organizace účtuje o zdrojích získaných z tříkrálové sbírky a od jiných dárců, které budou využity 
v následujícím období. 

5. Přijaté dary a dotace 
O přijatých darech a dotacích účtuje organizace do provozních výnosů, a to na zakázku dle konkrétních služeb, na 
které jsou příjmy určeny. Pokud nejsou dary na provozní činnost využity v daném období, jsou účtovány do fondů 
účetní jednotky a v následujících obdobích jsou rozpouštěny do výnosů souvztažně s jejich čerpáním. Dary přijaté pro 
předání jiným osobám jsou účtovány do fondů a následně předávány bez vlivu na náklady a výnosy. Do fondů jsou 
dále účtovány dary související s Tříkrálovou sbírkou, které jsou nejprve při přijetí zaúčtovány na účet 911 - Fondy a 
následně v souladu s vyúčtováním čerpání rozpouštěny na účet 648 - Zúčtování fondů. Toto účtování je odchylkou 
proti prováděcím účetním předpisům, ale v zájmu zachování věrného obrazu účetnictví dle zákona o účetnictví.  
III. Doplňující údaje k výkazům 
1. Dlouhodobý majetek 
Přehled jednotlivých položek dlouhodobého majetku je přiložen k příloze 
 
2. Pohledávky a dluhy 
Organizace eviduje pohledávky za klienty pečovatelské služby a obyvatelé Charitního domova Mendryka, které 
budou postupně hrazeny v následujícím období na základě vyúčtování. Dále jsou v pohledávkách evidovány 
pohledávky za zdravotními pojišťovnami za zdravotní výkony klientů. 
Organizace neeviduje žádné dluhy po splatnosti.   
Organizace účtuje na základě Interpretace NÚR I-43, Interpretace NÚR I-47 a Judikát NSS 4Afs 170/2021 na 
poskytnutých zálohách pouze o vratných kaucích a také o zálohách, kde je předpoklad jejich vrácení.  

3. Majetek neuvedený v rozvaze 
Kromě drobného hmotného majetku ve výši 6 357 tis. Kč a drobného nehmotného majetku (účetní a mzdový 
program) ve výši 28 tis Kč – dle podrozvahové evidence neeviduje organizace žádný majetek neuvedený v rozvaze.  
 
4. Dluhy nevykázané v rozvaze 
Organizace neeviduje žádné dluhy, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze. 
 
5. Transakce mimořádné objemem a původem 
V roce 2024 bylo vydáno rozhodnutí o poskytnutí investiční a neinvestiční dotace na výstavbu nové budovy pro 
Charitní pečovatelskou službu. Realizace projektu začala v 08.2024. Náklady pro projekt jsou účtovány na účet        
042 – pořízení dlouhodobého hmotného majetku – nová budova CHPS. 
Z důvodu výstavby nové budovy byly sjednány s Českou spořitelnou dva úvěry – revolvingový úvěr, který slouží 
k hrazení uznatelných nákladů pro dotaci a klasický investiční úvěr, ze kterého se hradí náklady, které jsou pro dotaci 
neuznatelné a jdou k tíži organizace. 



-40-

Začátkem roku 2024 organizace převzala v dědickém řízení do svého majetku byt, který byl zapsán do katastru 
nemovitostí v 05.2024. Hodnota bytu byla oceněna na 2 983 tis. Kč a podíl pozemku 36 tis. Kč. 

6. Osobní náklady 
Průměrný počet zaměstnanců 
 Průměrný počet zaměstnanců  v roce 

2024 
Průměrný počet zaměstnanců v roce 
2023 

Zdravotní sestry 10  11 
Pracovníci v soc. sl. 30  29 
Sociální pracovníci 13  12 
Pracovníci administrativy 5   5 
Ostatní zaměstnanci 16   16 
Celkem 74 73 
 

Osobní náklady na zaměstnance 
 2024 2023 
Mzdové náklady   28 988 tis. Kč  27 936 tis. Kč 
Zákonné soc. poj.     9 294 tis. Kč    8 924 tis. Kč 
Zák. a ost. soc. nákl.        610 tis. Kč       532 tis. Kč 
Celkem   38 892 tis. Kč 37 392 tis. Kč 
 

Osobní náklady vedoucích pracovníků 
 2024 2023 
Mzdové náklady  2 751 tis. Kč   2 875 tis. Kč 
Zákonné soc. poj.     930 tis. Kč      972 tis. Kč 
Zákonné soc. nákl.        30 tis. Kč         35 tis. Kč 
Celkem  3 711 tis. Kč 3 882 tis. Kč 
Členům statutárního orgánu v roce 2024 nebyly poskytnuty žádné půjčky, úvěry, záruky ani jiná plnění. 
Členové statutárního orgánu nemají žádnou účast v osobách, s nimiž organizace uzavřela smluvní vztahy. 
 
7. Odměna přijatá statutárním auditorem 
Odměna za audit účetní závěrky 38 tis. Kč bez DPH. Auditorovi nebyly poskytnuty žádné další odměny. 
 
8. Zástavy a ručení 
Majetek organizace byl v roce 2024 zatížen zástavním právem na základě smlouvy č. ZN/0481369449/LCD a smlouvy 
č. 0783767119/LCD vůči České spořitelně z důvodu poskytnutí úvěrů na realizace výstavby nové budovy pro Charitní 
pečovatelskou službu. Zástava se týká konkrétně budovy Jindrova vila Dukelská 750 Litomyšl, bytové jednotky 9. 
května 648 Litomyšl a prostředků na bankovních účtech. 
Organizace neposkytla ani nepřijala žádné ručení. 

9. Výnosy 
Veškeré vykázané výnosy jsou za služby pro tuzemské odběratele.  
 
10. Přijaté dary a dotace 
V roce 2024 byly přijaty následující neinvestiční dotace a granty od krajů, měst, obcí a nadací. 
Poskytovatel Částka 
Pardubický kraj – státní dotace 15 117 tis. Kč 
MPSV  7 127 tis. Kč 
MPSV – nová budova CHPS 239 tis. Kč 
MV ČR      104 tis. Kč 
MZ ČR 80 tis. Kč 
Pardubický kraj 1 188 tis. Kč 
Město Litomyšl   1 225 tis. Kč 



-41-

Úřad práce    2 158 tis. Kč 
Okolní obce    276 tis. Kč 
CELKEM 27 514 tis. Kč 
Kromě výše uvedených dotací byly v roce 2024 přijaty dary právnických a fyzických osob. Z darů přijatých v roce 2024 
využila organizace finanční prostředky zejména ke krytí provozních a osobních nákladů.  

Finanční prostředky, které nebyly využity v roce 2024 nebo byly poskytnuty na rok 2025, jsou následující: 
      9 tis. Kč  TKS z roku 2024 převod do roku 2025 úč. 911700 
 100 tis. Kč  dar Alza 
401 tis. Kč  Dary od fyz. osob úč. 901912, investiční dar výtah CHDM a výtěžek TKS 2024 
434  tis. Kč  Nadace EPCG úč. 911904 
   34 tis. Kč  Dar SAINT-GOBAIN ADFORS s.r.o. úč. 911901 
 

V roce 2024 byly přijaty a použity zejména následující dary (uvedeny dary nad 10 tis. Kč):  

Poskytovatel Částka Komentář 
Nadace Moneta 95 tis. Kč Polohovací lůžka, křeslo CHDM 
Nadace ČEPS 100 tis. Kč Polohovací lůžka CHDM 
TRASER CZ s.r.o. 50 tis. Kč Provozní náklady 
Fr. Mokrejš Dolní Újezd 30 tis. Kč Provozní náklady 
RNDr. Marie Kárská 100 tis. Kč Provozní náklady 
Vitapur 15 tis. Kč Provozní náklady 
Nadace J§T 120 tis. Kč Mzdové náklady 
 
11. Tříkrálová sbírka 
FCHL v roce 2024 obdržela výnos z Tříkrálové sbírky ve výši 572 tis. Kč, který byl využit na zahraniční pomoc, na 
pokrytí nákladů dobrovolnického centra, čerpání sociálního fondu a jako investiční zdroj na pořízení výtahu 
v charitním domově Mendryka úč. 901.912.  Z roku 2023 byl převeden zůstatek Kč 265 tis. na krytí provozních 
nákladů a Kč 9 tis. v sociálním fondu. Sbírka byla využita v celkové výši, do následujícího roku je převedeno pouze Kč 
9 tis. do sociálního fondu. 
 
12. Výsledek hospodaření a daň z příjmu 
Výsledek hospodaření za rok 2023 byl převeden do nerozděleného zisku minulých let.  
Za rok 2024 organizace vykazuje hospodářský výsledek před zdanění ve výši Kč 395 tis. A to za hlavní činnost zisk ve 
výši Kč 471 tis. a za hospodářskou činnost ztráta ve výši Kč 76 tis. Základ daně z příjmu po daňových úpravách je ve 
výši Kč 202 tis., daň z příjmů byla vyčíslena ve výši 42 420,- Kč, přičemž částečně pokryta slevou na dani ve výši 41 
400,- Kč. 

13. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky 
Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nebyly zjištěny žádné významné události, které by 
ovlivnily účetní závěrku roku 2024. 
 
Rozvahový den: 31. 12. 2024 
V Litomyšli dne: 24. 04. 2025 

Sestavil: Petra Glänznerová 

Statutární orgán: Bc. Věra Dvořáková 



-42-

Výrok auditora



-43-



-44-



-45-



-46-

V roce 2024 nás finančně podpořili

Alza.cz
Dárcovský program ČEPS
H.R.G. spol. s.r.o. Litomyšl
Město Česká Třebová
Město Choceň
Město Litomyšl
Město Polička
Město Ústí nad Orlicí
Město Vysoké Mýto
Městys České Heřmanice
MPSV
MV ČR
MZ ČR
Nadace J&T, Praha
Nadace EP Group
Nadace Moneta Clementia

Obec Benátky
Obec Cerekvice nad Loučnou
Obec Čistá
Obec Dolní Újezd
Obec Chmelík
Obec Janov
Obec Karle
Obec Morašice
Obec Nová Sídla
Obec Sebranice
Obec Sedliště
Obec Sloupnice
Obec Strakov
Obec Tisová
Obec Trstěnice

Obec Tržek
Obec Újezdec
Obec Řídký
Pardubický kraj
RNDr. Marie Kárská, Olomouc
Saint-Gobain Adfors CZ s.r.o.
Školamyšl
TRASER CZ s.r.o. Brno
Úřad práce ČR
VITAPUR s.r.o.

a další soukromí dárci a dárci Tříkrálové sbírky



-47-

Děkujeme litomyšlské tiskárně HRG za konkrétní podporu a partnerství 
formou zvýhodněného tisku této brožury.



-48-

Farní charita Litomyšl
Bělidla 392
570 01 Litomyšl

Tel.: 731 604 315
E-mail: charita@lit.cz

IČO: 474 898 39
Bankovní spojení:
379 408 43 09/0800 Česká spořitelna


